

Số: 15 /KH-THCS

Phú Giáo, ngày 08 tháng 08 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh” trên địa bàn huyện Phú Giáo giai đoạn 2021-2025

Căn cứ Kế hoạch số 944/KH-SGD&ĐT ngày 08/5/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) Bình Dương về triển khai thực hiện Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh” trên địa bàn tỉnh Bình Dương giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 37-KH/HU, ngày 18/10/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Đề án công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống Văn hoá - Văn minh trên địa bàn huyện Phú Giáo giai đoạn 2021-2025

Căn cứ Kế hoạch số 05-KH/BTCDAn ngày 15/6/2023 của BTC Đề án công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh về việc Thực hiện Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh” trên địa bàn huyện Phú Giáo giai đoạn 2021-2025, Năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 634/KH-pGD&ĐT ngày 18/7/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Phú Giáo về triển khai thực hiện Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh” trên địa bàn huyện Phú Giáo giai đoạn 2021-2025;

Trường THCS Nguyễn Trãi xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh” trên địa bàn huyện Phú Giáo giai đoạn 2021-2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, ĐỐI TƯỢNG VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích, đối tượng

- Nhằm cụ thể hóa nội dung Kế hoạch số 37-KH/HU, ngày 18/10/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Đề án công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống Văn hoá - Văn minh trên địa bàn huyện Phú Giáo giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 05-KH/BTCDAn ngày 15/6/2023 của BTC Đề án công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh của huyện về việc Thực hiện Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh” trên địa bàn huyện Phú Giáo giai đoạn 2021-2025, Năm 2023.

- Tuyên truyền, nâng cao trách nhiệm và nhận thức của công chức, viên

chức, người lao động (CCVCLĐ) và học sinh tại các đơn vị, cơ sở giáo dục đảm bảo văn minh, an toàn,... và tham gia đầy đủ các cuộc tuyên truyền, vận động tại địa phương.

- Xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn mới, nét đẹp văn hóa trong ngành GDĐT, đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng của quần chúng nhân dân;

- Giám sát và thường xuyên nhắc nhở các CB, GV, NV và học sinh nhà trường trong việc tham gia xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh;

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; đề xuất khen thưởng, phát hiện, nhân rộng các sáng kiến hay trong việc xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh.

- Cán bộ viên chức, người lao động và học sinh trường THCS Nguyễn Trãi.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền, triển khai thực hiện các tiêu chí của đề án đến các bộ phận chuyên môn. Chú trọng đến việc xây dựng ý thức văn hóa - văn minh trong CB, GV, NV và học sinh; kỹ năng sống, xây dựng công sở, trường lớp xanh - sạch - đẹp - an toàn; tuyên truyền vận động học sinh, sinh viên không xả rác nơi công cộng, nói lời hay - làm việc tốt;... đáp ứng nhu cầu của giáo viên, học sinh, người dân.

- Tổ chức triển khai thực hiện thiết thực, hiệu quả, sáng tạo; tránh hình thức, làm cho có nhưng không mang lại kết quả; đem lại sự hưởng ứng tích cực của người dân.

- Phát động phong trào thi đua thực hiện tốt các tiêu chí về nếp sống văn hóa - văn minh học đường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, vận động CB, GV, NV và học sinh thực hiện đầy đủ các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương về xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh.

2. Nhà trường đăng ký đạt chuẩn văn hóa hàng năm “Cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa”; toàn thể CB, GV, NV tích cực hưởng ứng phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị văn hoá, gia đình văn hoá, tích cực tham gia xây dựng nếp sống văn minh và cơ quan, đơn vị xanh - sạch - đẹp.

3. Nâng cao chất lượng, nề nếp sinh hoạt cơ quan, đơn vị; sắp xếp hồ sơ, văn bản gọn gàng, ngăn nắp; thực hiện tốt nội quy, quy chế làm việc, quy chế dân chủ trong cơ quan, đơn vị; ứng xử văn minh; nội bộ đoàn kết giúp đỡ nhau cùng tiến bộ.

4. CB, GV, NV và học sinh thực hiện nghiêm các quy định về công tác bảo vệ môi trường làm việc, cơ sở vật chất, môi trường học tập, khuôn viên xanh - sạch - đẹp; xây dựng nếp sống văn hóa nơi làm việc như không hút thuốc lá trong phòng làm việc, không uống rượu bia trong giờ làm việc.

5. Thực hiện tốt quy định chung về trang phục công sở, thái độ phục vụ, giao tiếp, ứng xử; ý thức trách nhiệm trong sắp xếp nơi làm việc khoa học; tham gia giữ gìn vệ sinh, chăm sóc cây trong khuôn viên, bảo vệ tài sản chung cơ quan, đơn vị.

6. Phát huy vai trò, trách nhiệm, tính tiên phong gương mẫu của từng đảng viên, CB, GV, NV cùng gia đình trong việc thực hiện nếp sống văn minh - lịch sự - xanh - sạch - đẹp - an toàn.

7. Tăng cường công tác giáo dục, tuyên truyền vận động học sinh, phụ huynh học sinh nâng cao nhận thức nếp sống văn hóa - văn minh.

III. CHỈ TIÊU PHÂN ĐẦU ĐẾN NĂM 2025

- Đơn vị đạt chuẩn Văn hóa hàng năm.

- 100% CB, GV, NV tham gia, thực hiện đầy đủ nếp sống văn hóa - văn minh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nếp sống văn hóa - văn minh trong nhà trường đến CB, GV, NV và học sinh.

- Triển khai hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh tại nhà trường các nội dung liên quan đến chức năng nhiệm vụ phụ trách.

- Xây dựng và tiến hành kiểm tra, giám sát việc thực hiện ý thức và nếp sống văn minh tại các cơ sở giáo dục.

- Đề xuất tuyên dương, khen thưởng, nhân rộng các sáng kiến hay trong việc xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh tại nhà trường.

- Phối hợp với BCH CĐCS thực hiện tốt Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh.

- Tổng hợp báo cáo việc thực hiện Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh theo quy định cho cấp có thẩm quyền.

2. Ban chấp hành Công đoàn cơ sở

- Xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện Công tác dân vận tham gia

xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh.

3. Chế độ báo cáo sơ tổng kết

Định kỳ 6 tháng, năm đánh giá tình hình tổ chức triển khai và báo cáo về Phòng GDĐT trước ngày 01/6, 01/11 hàng năm. Báo cáo Sơ kết cuối năm 2023, tổng kết cuối năm 2025.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh” trên địa bàn huyện Phú Giáo giai đoạn 2021- 2025 của Trường THCS Nguyễn Trãi./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Phòng GDĐT;
- CBH CĐCS;
- TTCM;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Vũ Thanh Dương